平成２８年７月２９日

各    位

上 場 会 社 名  株式会社 高田工業所

代  表  者  代表取締役社長 髙田 寿一郎

（コード番号 １９６６）

問合せ先責任者  総務部長 副島 淳一

（ＴＥＬ ０９３－６３２－２６３１）

（訂正）「平成 24 年 3 月期 第 3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正に関するお知らせ

当社は、平成 24 年 2 月 7日で公表いたしました「平成 24 年 3 月期第 3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」

につきまして、一部訂正がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．訂正の理由及び経緯

 訂正の理由及び経緯につきましては、平成 28 年 7 月 29 日付「過年度の有価証券報告書等及び決算短信

等の訂正に関するお知らせ」をご参照ください。

２．訂正箇所

 訂正箇所が多数に及ぶため、訂正後及び訂正前の全文をそれぞれ添付し、訂正箇所には  下線を付し

て表示しております。

以 上

  （訂正後）

平成24年３月期  第３四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

        平成24年２月７日

上場会社名 株式会社 高田工業所 上場取引所  大 福

コード番号 1966 ＵＲＬ  http://www.takada.co.jp/

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）高田 寿一郎

問合せ先責任者 （役職名） 総務部長 （氏名）深町 雪登 ＴＥＬ  093-632-2631

四半期報告書提出予定日 平成24年２月13日

配当支払開始予定日 －

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無      ：無

  （百万円未満切捨て）

１．平成24年３月期第３四半期の連結業績（平成23年４月１日～平成23年12月31日）

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年３月期第３四半期 28,682 △5.8 779 11.6 777 24.3 388 3.3

23年３月期第３四半期 30,449 △3.9 698 △58.1 625 △60.8 376 △56.3

（注）包括利益 24年３月期第３四半期 369百万円 （19.5％）   23年３月期第３四半期 309百万円 （－％）

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

  円 銭 円 銭

24年３月期第３四半期 61.37 11.57

23年３月期第３四半期 59.41 11.20

（２）連結財政状態

  総資産 純資産 自己資本比率

  百万円 百万円 ％

24年３月期第３四半期 25,741 9,727 37.8

23年３月期 25,648 9,479 37.0

（参考）自己資本 24年３月期第３四半期 9,726百万円   23年３月期 9,478百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計
  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭
23年３月期 － 0.00 － 10.00 10.00
24年３月期 － 0.00 －
24年３月期（予想）       10.00 10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。なお、当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種

類株式の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧下さい。

３．平成24年３月期の連結業績予想（平成23年４月１日～平成24年３月31日）

  （％表示は、対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 39,000 △5.1 1,050 △15.2 980 △16.7 500 △24.5 69.80

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※通期の１株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当年率を使用した配当金を当期

純利益から控除し、算出しております。

４．その他

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規  －社  （社名）                        、除外  －社  （社名）

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更        ：無

②  ①以外の会計方針の変更                      ：無

③  会計上の見積りの変更                        ：無

④  修正再表示                                  ：無

（４）発行済株式数（普通株式）

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 24年３月期３Ｑ 7,220,950 株 23年３月期 7,220,950 株

②  期末自己株式数 24年３月期３Ｑ 888,567 株 23年３月期 887,838 株

③  期中平均株式数（四半期累計） 24年３月期３Ｑ 6,332,670 株 23年３月期３Ｑ 6,333,436 株

※  四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

 この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示

時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

 本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

  （百万円未満切捨て）

（参考）個別業績の概要

１．平成24年３月期第３四半期の個別業績（平成23年４月１日～平成23年12月31日）

（１）個別経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年３月期第３四半期 26,583 △3.2 679 22.7 725 34.2 368 12.2

23年３月期第３四半期 27,449 △7.6 553 △63.5 540 △63.7 328 △58.6

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

  円 銭 円 銭

24年３月期第３四半期 58.15 10.96

23年３月期第３四半期 51.84 9.77

（２）個別財政状態

  総資産 純資産 自己資本比率

  百万円 百万円 ％

24年３月期第３四半期 25,431 9,688 38.1

23年３月期 24,963 9,374 37.6

（参考）自己資本 24年３月期第３四半期 9,688百万円   23年３月期 9,374百万円

２．平成24年３月期の個別業績予想（平成23年４月１日～平成24年３月31日）

  （％表示は、対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 36,500 △2.4 960 △9.2 900 △14.8 450 △23.9 61.90

（注）直近に公表されている業績予想（個別）からの修正の有無：無

※通期の１株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当年率を使用した配当金を当期

純利益から控除し、算出しております。

種類株式の配当の状況

 普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る１株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○ Ｂ種株式（優先株式）

  １株当たり配当金

  第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

  円 銭 厘 円 銭 厘 円 銭 厘 円 銭 厘 円 銭 厘
23年３月期 － 0 00 0 － 11 60 0 11 60 0
24年３月期 － 0 00 0 －
24年３月期（予想）       未定 未定

（注）平成24年３月期の予想につきましては、配当年率が平成24年４月１日の日本円ＴＩＢＯＲ（６ヶ月物）に1.00％を

加えた率による予定のため、現時点では未定とさせていただきます。

○添付資料の目次

１．当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………………………………… 2

（１）連結経営成績に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………… 2

（２）連結財政状態に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………… 2

（３）連結業績予想に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………… 2

２．四半期連結財務諸表 …………………………………………………………………………………………………… 3

（１）四半期連結貸借対照表 …………………………………………………………………………………………… 3

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ……………………………………………………… 5

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間 ……………………………………………………………………………………… 5

四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間 ……………………………………………………………………………………… 6

（３）継続企業の前提に関する注記 …………………………………………………………………………………… 7

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 …………………………………………………………… 7

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 1 -

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）連結経営成績に関する定性的情報

 当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による一時的な景気後退から持ち直しの

動きが見られたものの、欧州経済の不調に起因するユーロ安による世界経済への悪影響や、円高の定着による輸出

の減少、個人消費の伸び悩み、厳しい雇用情勢などを背景に、本格的な景気回復には至りませんでした。

 当社グループの関連するプラント業界におきましては、円高の影響を受け、お客様の設備投資計画の大幅な見直

しや海外投資への転換が図られており、国内における受注環境の悪化傾向は継続し、厳しい状況で推移いたしまし

た。

 このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上面につきましては、東日本大震災に伴う復旧対応工事に取

り組むとともに、操業度維持を意識しながら、得意分野を中心とする工事案件を確実に受注してまいりましたが、

化学プラントの定修工事や原子力発電所の建設・保全工事が減少したため、売上高は286億8千2百万円（前年同四

半期比5.8％減）となりました。

 また、損益面につきましては、事前工事計画の徹底、大型工事の工事管理の徹底による効率化、コストダウンの

推進等に努め、営業利益は7億7千9百万円（前年同四半期比11.6％増）となり、経常利益は7億7千7百万円（前年同

四半期比24.3％増）、四半期純利益は3億8千8百万円（前年同四半期比3.3％増）となりました。

（２）連結財政状態に関する定性的情報

 当第3四半期連結会計期間末の資産合計は257億4千1百万円で、前連結会計年度末より9千2百万円増加しました。

増加の主な要因は、現金及び預金が3億8千3百万円、受取手形・完成工事未収入金等が5億2千8百万円減少したもの

の、未成工事支出金が7億6千4百万円増加したこと等によるものです。

 負債合計は160億1千3百万円で、前連結会計年度末より1億5千5百万円減少しました。減少の主な要因は、長期借

入金が13億3百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等が2億6千4百万円,短期借入金が10億円、未成工事受

入金が8千7百万円減少したこと等によるものです。

 純資産は97億2千7百万円で、前連結会計年度末より2億4千7百万円増加しました。増加の主な要因は、利益剰余

金が2億6千7百万円増加したこと等によるものです。

（３）連結業績予想に関する定性的情報

  平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年11月4日に公表しました「平成24年3月期第2四半期決算

短信」における業績予想に変更はありません。

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 2 -

２．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

前連結会計年度

（平成23年３月31日）
当第３四半期連結会計期間
（平成23年12月31日）

資産の部

  流動資産

    現金及び預金 2,491,143 2,107,973

    受取手形・完成工事未収入金等 13,021,032 12,492,359

    有価証券 60,000 60,000

    未成工事支出金 1,331,098 2,095,268

    その他のたな卸資産 25,308 55,765

    繰延税金資産 53,187 55,394

    その他 95,359 501,217

    貸倒引当金 △5,953 △5,791

    流動資産合計 17,071,176 17,362,186

  固定資産

    有形固定資産

      建物及び構築物（純額） 2,663,021 2,618,268

      機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 396,187 343,083

      土地 4,045,444 4,067,052

      建設仮勘定 － 18,909

      その他（純額） 62,615 70,141

      有形固定資産合計 7,167,269 7,117,455

    無形固定資産 304,900 248,300

    投資その他の資産

      投資有価証券 378,018 329,365

      長期貸付金 35,191 29,325

      繰延税金資産 367,240 343,809

      その他 324,472 310,630

      投資その他の資産合計 1,104,922 1,013,130

    固定資産合計 8,577,092 8,378,886

  資産合計 25,648,269 25,741,072

負債の部

  流動負債

    支払手形・工事未払金等 6,542,942 6,278,815

    短期借入金 5,746,000 4,746,000

    未払法人税等 158,465 198,739

    未成工事受入金 591,698 504,658

    完成工事補償引当金 1,870 1,640

    事業整理損失引当金 36,970 34,234

    その他 1,016,729 984,877

    流動負債合計 14,094,677 12,748,964

  固定負債

    長期借入金 171,000 1,474,000

    再評価に係る繰延税金負債 797,701 698,976

    退職給付引当金 921,386 928,155

    その他 184,267 163,844

    固定負債合計 2,074,355 3,264,975

  負債合計 16,169,032 16,013,940

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 3 -

（単位：千円）

前連結会計年度

（平成23年３月31日）
当第３四半期連結会計期間
（平成23年12月31日）

純資産の部

  株主資本

    資本金 3,642,350 3,642,350

    資本剰余金 51 51

    利益剰余金 7,002,830 7,270,141

    自己株式 △23,078 △23,292

    株主資本合計 10,622,154 10,889,251

  その他の包括利益累計額

    その他有価証券評価差額金 21,158 △10,095

    土地再評価差額金 △713,473 △614,748

    為替換算調整勘定 △451,587 △538,208

    その他の包括利益累計額合計 △1,143,902 △1,163,051

  少数株主持分 985 933

  純資産合計 9,479,237 9,727,132

負債純資産合計 25,648,269 25,741,072

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 4 -

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第３四半期連結累計期間）

（単位：千円）

前第３四半期連結累計期間
（自 平成22年４月１日
至 平成22年12月31日）

当第３四半期連結累計期間
（自 平成23年４月１日
至 平成23年12月31日）

完成工事高 30,449,238 28,682,604

完成工事原価 27,844,912 25,990,524

完成工事総利益 2,604,325 2,692,080

販売費及び一般管理費 1,905,954 1,912,663

営業利益 698,371 779,416

営業外収益

  受取利息 1,913 4,897

  受取配当金 7,409 8,112

  受取賃貸料 20,961 19,591

  助成金収入 48,843 66,493

  その他 29,855 24,299

  営業外収益合計 108,982 123,393

営業外費用

  支払利息 68,127 62,950

  売上債権売却損 37,904 23,282

  為替差損 18,887 5,648

  追悼式典費用 38,277 －

  その他 19,030 33,726

  営業外費用合計 182,227 125,607

経常利益 625,125 777,202

特別利益

  固定資産売却益 14,888 256

  移転補償金 12,000 －

  特別利益合計 26,888 256

特別損失

  固定資産除却損 6,177 2,713

  特別損失合計 6,177 2,713

税金等調整前四半期純利益 645,835 774,746

法人税、住民税及び事業税 227,774 344,950

法人税等調整額 41,686 41,098

法人税等合計 269,461 386,048

少数株主損益調整前四半期純利益 376,374 388,698

少数株主利益 87 56

四半期純利益 376,287 388,641

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 5 -

（四半期連結包括利益計算書）

（第３四半期連結累計期間）

（単位：千円）

前第３四半期連結累計期間
（自 平成22年４月１日
至 平成22年12月31日）

当第３四半期連結累計期間
（自 平成23年４月１日
至 平成23年12月31日）

少数株主損益調整前四半期純利益 376,374 388,698

その他の包括利益

  その他有価証券評価差額金 △19,598 △31,253

  土地再評価差額金 － 98,725

  為替換算調整勘定 △47,555 △86,712

  その他の包括利益合計 △67,153 △19,240

四半期包括利益 309,220 369,457

（内訳）

  親会社株主に係る四半期包括利益 309,183 369,492

  少数株主に係る四半期包括利益 37 △34

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 6 -

（３）継続企業の前提に関する注記

 該当事項はありません。

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

 該当事項はありません。

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 7 -

  （訂正前）

平成24年３月期  第３四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

        平成24年２月７日

上場会社名 株式会社 高田工業所 上場取引所  大 福

コード番号 1966 ＵＲＬ  http://www.takada.co.jp/

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）高田 寿一郎

問合せ先責任者 （役職名） 総務部長 （氏名）深町 雪登 ＴＥＬ  093-632-2631

四半期報告書提出予定日 平成24年２月13日

配当支払開始予定日 －

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無      ：無

  （百万円未満切捨て）

１．平成24年３月期第３四半期の連結業績（平成23年４月１日～平成23年12月31日）

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年３月期第３四半期 28,376 △6.6 681 △2.0 679 9.2 336 △10.0

23年３月期第３四半期 30,366 △4.2 695 △58.2 622 △61.0 373 △56.6

（注）包括利益 24年３月期第３四半期 317百万円 （3.5％）   23年３月期第３四半期 306百万円 （－％）

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

  円 銭 円 銭

24年３月期第３四半期 53.13 10.01

23年３月期第３四半期 59.00 11.12

（２）連結財政状態

  総資産 純資産 自己資本比率

  百万円 百万円 ％

24年３月期第３四半期 25,502 9,560 37.5

23年３月期 25,526 9,364 36.7

（参考）自己資本 24年３月期第３四半期 9,559百万円   23年３月期 9,363百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計
  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭
23年３月期 － 0.00 － 10.00 10.00
24年３月期 － 0.00 －
24年３月期（予想）       10.00 10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。なお、当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種

類株式の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧下さい。

３．平成24年３月期の連結業績予想（平成23年４月１日～平成24年３月31日）

  （％表示は、対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 39,000 △5.2 1,050 △20.6 980 △22.2 500 △33.1 69.80

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※通期の１株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当年率を使用した配当金を当期

純利益から控除し、算出しております。

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 8 -

４．その他

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規  －社  （社名）                        、除外  －社  （社名）

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更        ：無

②  ①以外の会計方針の変更                      ：無

③  会計上の見積りの変更                        ：無

④  修正再表示                                  ：無

（４）発行済株式数（普通株式）

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 24年３月期３Ｑ 7,220,950 株 23年３月期 7,220,950 株

②  期末自己株式数 24年３月期３Ｑ 888,567 株 23年３月期 887,838 株

③  期中平均株式数（四半期累計） 24年３月期３Ｑ 6,332,670 株 23年３月期３Ｑ 6,333,436 株

※  四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

 この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示

時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

 本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 9 -

  （百万円未満切捨て）

（参考）個別業績の概要

１．平成24年３月期第３四半期の個別業績（平成23年４月１日～平成23年12月31日）

（１）個別経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年３月期第３四半期 26,277 △4.0 582 5.7 627 16.7 314 △3.4

23年３月期第３四半期 27,367 △7.9 550 △63.7 537 △63.9 325 △59.0

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

  円 銭 円 銭

24年３月期第３四半期 49.64 9.36

23年３月期第３四半期 51.37 9.68

（２）個別財政状態

  総資産 純資産 自己資本比率

  百万円 百万円 ％

24年３月期第３四半期 25,192 9,517 37.8

23年３月期 24,841 9,257 37.3

（参考）自己資本 24年３月期第３四半期 9,517百万円   23年３月期 9,257百万円

２．平成24年３月期の個別業績予想（平成23年４月１日～平成24年３月31日）

  （％表示は、対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 36,500 △2.5 960 △15.9 900 △21.1 450 △33.4 61.90

（注）直近に公表されている業績予想（個別）からの修正の有無：無

※通期の１株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当年率を使用した配当金を当期

純利益から控除し、算出しております。

種類株式の配当の状況

 普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る１株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○ Ｂ種株式（優先株式）

  １株当たり配当金

  第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

  円 銭 厘 円 銭 厘 円 銭 厘 円 銭 厘 円 銭 厘
23年３月期 － 0 00 0 － 11 60 0 11 60 0
24年３月期 － 0 00 0 －
24年３月期（予想）       未定 未定

（注）平成24年３月期の予想につきましては、配当年率が平成24年４月１日の日本円ＴＩＢＯＲ（６ヶ月物）に1.00％を

加えた率による予定のため、現時点では未定とさせていただきます。

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 10 -

○添付資料の目次

１．当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………………………………… 2

（１）連結経営成績に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………… 2

（２）連結財政状態に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………… 2

（３）連結業績予想に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………… 2

２．四半期連結財務諸表 …………………………………………………………………………………………………… 3

（１）四半期連結貸借対照表 …………………………………………………………………………………………… 3

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ……………………………………………………… 5

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間 ……………………………………………………………………………………… 5

四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間 ……………………………………………………………………………………… 6

（３）継続企業の前提に関する注記 …………………………………………………………………………………… 7

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 …………………………………………………………… 7

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 11 -

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）連結経営成績に関する定性的情報

 当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による一時的な景気後退から持ち直しの

動きが見られたものの、欧州経済の不調に起因するユーロ安による世界経済への悪影響や、円高の定着による輸出

の減少、個人消費の伸び悩み、厳しい雇用情勢などを背景に、本格的な景気回復には至りませんでした。

 当社グループの関連するプラント業界におきましては、円高の影響を受け、お客様の設備投資計画の大幅な見直

しや海外投資への転換が図られており、国内における受注環境の悪化傾向は継続し、厳しい状況で推移いたしまし

た。

 このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上面につきましては、東日本大震災に伴う復旧対応工事に取

り組むとともに、操業度維持を意識しながら、得意分野を中心とする工事案件を確実に受注してまいりましたが、

化学プラントの定修工事や原子力発電所の建設・保全工事が減少したため、売上高は283億7千6百万円（前年同四

半期比6.6％減）となりました。

 また、損益面につきましては、事前工事計画の徹底、大型工事の工事管理の徹底による効率化、コストダウンの

推進等に努め、営業利益は6億8千1百万円（前年同四半期比2.0％減）となりましたが、経常利益は6億7千9百万円

（前年同四半期比9.2％増）となりました。また、四半期純利益は法人税の増加等もあり、3億3千6百万円（前年同

四半期比10.0％減）となりました。

（２）連結財政状態に関する定性的情報

 当第3四半期連結会計期間末の資産合計は255億2百万円で、前連結会計年度末より2千4百万円減少しました。減

少の主な要因は、未成工事支出金が9億7千1百万円増加したものの、現金及び預金が3億8千3百万円、受取手形・完

成工事未収入金等が8億4千9百万円減少したこと等によるものです。

 負債合計は159億4千2百万円で、前連結会計年度末より2億2千万円減少しました。減少の主な要因は、長期借入

金が13億3百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等が2億6千4百万円,短期借入金が10億円、未成工事受入

金が8千7百万円減少したこと等によるものです。

 純資産は95億6千万円で、前連結会計年度末より1億9千5百万円増加しました。増加の主な要因は、利益剰余金が

2億1千5百万円増加したこと等によるものです。

（３）連結業績予想に関する定性的情報

  平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年11月4日に公表しました「平成24年3月期第2四半期決算

短信」における業績予想に変更はありません。

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 12 -

２．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

前連結会計年度

（平成23年３月31日）
当第３四半期連結会計期間
（平成23年12月31日）

資産の部

  流動資産

    現金及び預金 2,491,143 2,107,973

    受取手形・完成工事未収入金等 12,921,560 12,071,741

    有価証券 60,000 60,000

    未成工事支出金 1,308,776 2,280,006

    その他のたな卸資産 25,308 55,765

    繰延税金資産 53,187 52,252

    その他 95,359 501,217

    貸倒引当金 △5,953 △5,791

    流動資産合計 16,949,382 17,123,165

  固定資産

    有形固定資産

      建物及び構築物（純額） 2,663,021 2,618,268

      機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 396,187 343,083

      土地 4,045,444 4,067,052

      建設仮勘定 － 18,909

      その他（純額） 62,615 70,141

      有形固定資産合計 7,167,269 7,117,455

    無形固定資産 304,900 248,300

    投資その他の資産

      投資有価証券 378,018 329,365

      長期貸付金 35,191 29,325

      繰延税金資産 367,240 343,809

      その他 324,472 310,630

      投資その他の資産合計 1,104,922 1,013,130

    固定資産合計 8,577,092 8,378,886

  資産合計 25,526,475 25,502,051

負債の部

  流動負債

    支払手形・工事未払金等 6,542,942 6,278,815

    短期借入金 5,746,000 4,746,000

    未払法人税等 156,562 147,755

    未成工事受入金 591,698 504,658

    完成工事補償引当金 1,870 1,640

    事業整理損失引当金 36,970 34,234

    その他 1,011,753 963,938

    流動負債合計 14,087,797 12,677,041

  固定負債

    長期借入金 171,000 1,474,000

    再評価に係る繰延税金負債 797,701 698,976

    退職給付引当金 921,386 928,155

    その他 184,267 163,844

    固定負債合計 2,074,355 3,264,975

  負債合計 16,162,152 15,942,016

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 13 -

（単位：千円）

前連結会計年度

（平成23年３月31日）
当第３四半期連結会計期間
（平成23年12月31日）

純資産の部

  株主資本

    資本金 3,642,350 3,642,350

    資本剰余金 51 51

    利益剰余金 6,887,916 7,103,044

    自己株式 △23,078 △23,292

    株主資本合計 10,507,239 10,722,153

  その他の包括利益累計額

    その他有価証券評価差額金 21,158 △10,095

    土地再評価差額金 △713,473 △614,748

    為替換算調整勘定 △451,587 △538,208

    その他の包括利益累計額合計 △1,143,902 △1,163,051

  少数株主持分 985 933

  純資産合計 9,364,323 9,560,035

負債純資産合計 25,526,475 25,502,051

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 14 -

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第３四半期連結累計期間）

（単位：千円）

前第３四半期連結累計期間
（自 平成22年４月１日
至 平成22年12月31日）

当第３四半期連結累計期間
（自 平成23年４月１日
至 平成23年12月31日）

完成工事高 30,366,996 28,376,751

完成工事原価 27,803,123 25,796,876

完成工事総利益 2,563,873 2,579,875

販売費及び一般管理費 1,868,448 1,898,059

営業利益 695,424 681,815

営業外収益

  受取利息 1,913 4,897

  受取配当金 7,409 8,112

  受取賃貸料 20,961 19,591

  助成金収入 48,843 66,493

  その他 29,855 24,299

  営業外収益合計 108,982 123,393

営業外費用

  支払利息 68,127 62,950

  売上債権売却損 37,904 23,282

  為替差損 18,887 5,648

  追悼式典費用 38,277 －

  その他 19,030 33,726

  営業外費用合計 182,227 125,607

経常利益 622,178 679,601

特別利益

  固定資産売却益 14,888 256

  移転補償金 12,000 －

  特別利益合計 26,888 256

特別損失

  固定資産除却損 6,177 2,713

  特別損失合計 6,177 2,713

税金等調整前四半期純利益 642,889 677,145

法人税、住民税及び事業税 227,448 296,389

法人税等調整額 41,686 44,240

法人税等合計 269,134 340,630

少数株主損益調整前四半期純利益 373,754 336,515

少数株主利益 87 56

四半期純利益 373,667 336,458

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 15 -

（四半期連結包括利益計算書）

（第３四半期連結累計期間）

（単位：千円）

前第３四半期連結累計期間
（自 平成22年４月１日
至 平成22年12月31日）

当第３四半期連結累計期間
（自 平成23年４月１日
至 平成23年12月31日）

少数株主損益調整前四半期純利益 373,754 336,515

その他の包括利益

  その他有価証券評価差額金 △19,598 △31,253

  土地再評価差額金 － 98,725

  為替換算調整勘定 △47,555 △86,712

  その他の包括利益合計 △67,153 △19,240

四半期包括利益 306,600 317,274

（内訳）

  親会社株主に係る四半期包括利益 306,563 317,309

  少数株主に係る四半期包括利益 37 △34

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 16 -

（３）継続企業の前提に関する注記

 該当事項はありません。

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

 該当事項はありません。

㈱高田工業所（1966）　平成24年３月期　第３四半期決算短信

- 17 -